para cubrir gastos de funcionamiento y las actividades concernientes 
a la terminación de la existencia legal, para la culminación del 
proceso liquidatorio en la vigencia 2025, teniendo como soporte la 
Proyección de Ingresos y Gastos “Proyección Flujo de abril a 
diciembre de 2025”, por la suma de DOS MIL TRESCIENTOS OCHO MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 
MONEDA CTE. ($2.308.584.543 M/Cte.) 

- Respuesta del Ministerio de Hacienda y Crédito Público: 

El 02 de abril de 2025 Electrolima recibió el Oficio Radicado 2-
2025-020235 firmado por el Doctor Jairo Alonso Bautista, Director 
General de Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda

[...]

préstamo para garantizar el desarrollo de las actividades propias del 
proceso liquidatorio y el avance de las actividades establecidas en 
el Cronograma Operativo de cierre, recursos a ejecutarse durante el 
periodo del 16 de mayo de 2025 al 28 de febrero de 2026, por el valor 

de DOS MIL QUINIENTOS DOCE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 
OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS MONEDA CTE. ($2.512’843.877 M/Cte.). 

Para tal fin se presentó proyección de ingresos y egresos vigencia 
2025 y enero-febrero de 2026. 

Electrolima reiteró su petición soportada en la necesidad de cumplir 
con el desarrollo normal del proceso liquidatorio, el acatamiento